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Введение

Актуальность исследования. Современное понимание культурного наследия

включает не только его материальную форму − памятники культуры и истории, но и

окружающую их природную и территориальную среду, национальные традиции и

обычаи, художественные промыслы и ремесла
1
. Традиционные формы культурной

деятельности человека, запечатленные в предметах, но не сводящиеся к ним, в том

числе знания и навыки, связанные с технологиями художественных ремесел, относятся к

нематериальному культурному наследию. Благодаря ему осуществляется

преемственность в творчестве поколений и поступательность в развитии человечества.

Хрупкость и уязвимость, а также угроза утраты нематериального культурного наследия

потребовала обсуждения этой проблемы на крупных международных форумах и

выработки ряда международных документов
2
. Музей рассматривается сегодня как

важнейший институт, способный сохранить и актуализировать многие объекты

нематериального культурного наследия
3
. Именно в музеях в настоящее время

сконцентрированы исчезнувшие из повседневности реалии традиционной культуры в

виде предметов, технологий их изготовления и мировоззренческих интерпретаций,

зафиксированные у самих носителей традиций
4
. Все перечисленное и составляет

значительный пласт культурного наследия в его материальной и нематериальной форме.

Проблематику и круг вопросов, рассматриваемых в диссертации, определяет

именно специфика ремесленных изделий, сохранившихся в основном в музейных

коллекциях. Они представляют значение не только как явление традиционного

искусства, но и как материальные свидетельства достижений стеклоделов и своеобразия

результатов их деятельности в конкретных меняющихся условиях. Помимо информации

о самом музейном предмете также важна информация о производственной сфере, из

которой он извлечен, и о культурно-историческом процессе, в который он вовлечен.

Часть этой осознанной информации стремились выразить создатели предмета, но,

1
Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации

[Электронный ресурс] : федер. закон от 25 июня 2002 г. № 73 : (ред. от 8 марта 2015 г.) // КонсультантПлюс :

справ. правовая система. Версия Проф. Электрон. дан. М., 2015. Доступ из локальной сети Науч. б-ки Том. гос. ун-

та.
2
Об охране нематериального культурного наследия (2003) [Электронный ресурс] : Париж, 17 окт. 2003 г.

// Конвенция ЮНЕСКО. Электрон. дан. [Б. м.], 2009-2015. URL: www.unesco.org/bpi/rus/pdf/03-82-Russe.pdf (дата

обращения: 10.12.2013).
3
Каулен М. Е. Музейное дело России. М., 2003. 614 с.

http://www.unesco.org/bpi/rus/pdf/03-82-Russe.pdf
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помимо воли создателей, он несет в себе еще и неосознанную ими информацию, будучи

причастным к культурно-исторической среде. Среда бытования предметов в культуре

формирует информационное поле музейного предмета, и уникальность предмету

придают не только его специфические черты, но и своеобразие той культурно-

исторической среды, которая порождает вещи и их создателей
5
. Таким образом,

исследование информативного поля музейных предметов из стекла актуально в плане

реконструкции художественных и технологических традиций, сформировавшихся в

стеклоделии.

В плане совершенствования методов работы с музейными коллекциями большое

значение приобретает вовлечение в научный оборот неизученных предметов и анализ

уже известного материала под новым углом зрения с целью его обобщения. Музейные

предметы из стекла в коллекциях томских музеев практически не изучены в плане

динамики технологических и художественных традиций. Кроме того из бытовой

повседневности томичей и жителей области постепенно исчезают предметы из стекла

местных производителей. Сегодня молодому поколению более знакомы изделия,

привезенные из Центральной России, а также импортируемые из Богемии, Англии.

Изделия местных стеклозаводов превращаются в музейные раритеты. Обращение к

фондам томских музеев позволяет выявить виды стеклоизделий, привозных и местных,

и проследить на их основе развитие технологических традиций в европейском,

российском и местном стеклоделии в соответствии с рисунком А.1 (Приложение А).

При этом историю развития стеклоделия Томского края следует рассматривать как часть

истории стеклоделия России. Ее реконструкция позволяет определить роль стеклоделия

в развитии провинциальной культуры, выявить общие и специфические условия

формирования стеклоделательного производства на локальном уровне.

Степень изученности темы. В первой половине XIX в. в России появились

труды, посвященные истории и практике стеклоделия. Авторами были писатели и

исследователи, ученые-химики, инженеры и технологи, которые уделяли основное

внимание вопросам технологии и технике изготовления стекла. Первой в 1803 г. вышла

4
Рындина О. М. Музей и современная этническая культура // Вопросы музеологии. СПб., 2010. № 2. С.

3132.
5
Артюхова И. В. Традиционная материальная культура русских Томского края в коллекциях ТОКМ : дис.

… канд. ист. наук. Томск, 2008. С.5.
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книга И.Я. Голтвинского
6
, представлявшая перевод работы французского автора

Люазеля, изданной в Германии в 1800 году. В издании содержалось описание

оборудования, сырья, состава шихты, способов формовки и украшения изделий.

Историко-статистические труды Е. Зябловского
7
и книга А.И. Мартоса

8
относятся к

первой половине 19 в. Труды Е.Ф. Зябловского дают представление об объемах

производства в России по отраслям в начале 19 в., в том числе и в стекольной. А.И.

Мартос впервые описывает крупнейшую в Восточной Сибири Тельминскую

мануфактуру, которая включала в себя «фаянсовое, фарфоровое и стеклянное

производства».

К ранним и редким в дореволюционный период относятся ценные сведения о

развитии стекольной промышленности, представленные в книге А. Чугунова, вышедшей

в 1856 году. Она содержит обстоятельный анализ сырьевой базы, методов и технических

приемов, применявшихся на частных стекольных предприятиях в России того времени
9
.

Книги В.В. Писарева
10

, изданные в это же время, стали практическим руководством по

производству различных сортов листового стекла.

История отечественного стеклоделия изучается со второй половины 19 в.

Большая часть работ посвящена рассмотрению производства стекла на различных

заводах России в контексте развития отечественной художественной промышленности в

целом.

В «Технической энциклопедии», опубликованной в 1864 г. под редакцией Д.И.

Менделеева
11

, стекольной промышленности был отведен целый том. В этом издании

рассказывается о сырье, используемом в стеклоделии, способах варки стеклянной массы

и изготовлении различных видов листового стекла; указаны также мерные единицы, в

которых листовое стекло продавалось. Кроме практических сведений энциклопедия

содержала очерки по всеобщей истории стеклоделия, в том числе его развитие в нашей

6
Голтвинский И. Наставления, основанные на опытах и долговременных наблюдениях, делать лучшим и

выгоднейшим образом всякого роду стекло и хрусталь. М., 1803. 180 с.
7
Зябловский Е. Статистическое описание Российской Империи в нынешнем его состоянии. 2–е изд. СПб,

1815. 392 с.
8
Мартос Алексей. Письма о Восточной Сибири. М., 1827. С. 185–186.

9
Чугунов А. К. Исследование стекловаренное производства и современного его состояния в России.

Казань, 1856. 249 с.
10

Писарев В. В. Руководство к производству листового зеленого стекла. СПб., 1855. 150 с.; Его же.

Руководство к производству листового белого, богемского, ординарного, цесарского, легерного и других стекол,

приготовленных на бемских заводах в России. СПб., 1857. 144 с.
11

Техническая энциклопедия / под ред. Д. И. Менделеева. СПб., 1864. Вып. 4 : Стеклянное производство.

374 с.
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стране. В эти же годы появилась статья В.В. Шмидта
12

, где впервые представлены

различные материалы о крупных русских стеклозаводах в первой половине 19 в.,

объемах их производства и развитии стеклоделия в России и за рубежом.

Со второй половины 19 в. на основе данных, полученных в ходе археологических

раскопок, начинает активно изучаться и история древнерусского стеклоделия в трудах

А.С. Уварова
13

, И.А. Хойновского
14

, серии работ И.И. Толстого и Н.П. Кондакова
15

. А.С.

Уваров в своей книге рассматривает историю отечественного стеклоделия с учетом

развития технологии изготовления. И.А. Хойновский на основе раскопок

«великокняжеского двора древнего града Киева» подтверждает наличие стекольных

мастерских на территории Древней Руси, в которых изготавливали женские стеклянные

украшения. В своих трудах И.И.Толстой и Н.П. Кондаков исследуют истоки

древнерусских традиций в стеклоделии, состав стекломассы и технологию формовки

изделий. В начале 20 в. эта же тема нашла отражение в работах В.И. Сизова
16

, А.А.

Спицына
17

, В. Завитневича
18

, В.В. Хвойко
19

. В статье В.И. Сизова, указано на

существование в древности развитого стеклопроизводства на территории Смоленской

губернии. В трудах А.А. Спицына охарактеризовано отечественное стеклоделие с

учетом развития технологии изготовления, состава и способов декорирования стекла. В.

К. Завитневич рассматривает вопрос о влиянии Византии на быт и культуру русских

славян, что нашло отражение в ассортименте и стилистических особенностях

декорирования изделий из стекла. В книге В.В. Хвойко рассказано о технико-

технологических традициях древнерусского стеклоделия - конструкции печей,

12
Шмидт В. В. Очерк стеклянного производства в России // Обзор отраслей мануфактурной

промышленности России. СПб, 1863. Т. 1. С. 393–428.
13

Уваров А. С. Миряне и их быт по курганным раскопкам // Труды I археологического съезда. М., 1871. Т.

II. С. 707–708.
14

Хойновский И. А. Раскопки великокняжеского двора древнего града Киева, произведенные весною 1892

года. Киев, 1893. С. 31.
15

Толстой И. И., Кондаков Н. П. Русские древности в памятниках искусства. СПб., 1890. Вып. III. 158 с.;

Они же. Русские древности в памятниках искусства. СПб., 1897. Вып. 5: Курганные древности и клады

домонгольского периода. С. 28–39.
16

Сизов В. И. Курганы Смоленской губернии // Материалы по Археологии России. СПб., 1902. Вып. I.

Гнездовский могильник близ Смоленска. № 28. С. 52–54.
17

Спицын А. А. Отчет о раскопках, произведѐнных в 1905 г. И. А. Абрамовым в Смоленской губернии //

Зап. отд-ния русской и славянской археологии Императорского Русского археологического общества. СПб., 1906.

Т. VIII, вып. 1. 239 с.; Спицын А. А. Владимирские курганы // Изв. археологической комиссии. СПб., 1905. Вып.15.

178 с.
18

Завитневич В. К вопросу о культурном влиянии Византии на быт русских славян курганного периода //

Труды XII археологического съезда в Харькове. 1902. М., 1905. Т. I. С. С. 108.
19

Хвойко В. В. Древние обитатели Среднего Приднестровья и их культура в доисторические времена (по

раскопкам). Киев, 1913. С. 45–47.
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инструментах и видах продукции древних обитателей Среднего Приднестровья в

доисторические времена.

В последней четверти 19 в. историко-статистическую линию в исследовании

русской стекольной промышленности продолжили А. Голубев
20

и А.К. Крупский
21

. В их

трудах представлена информация об отечественных стеклозаводах – основании,

владельцах, месторасположении, ассортименте продукции, об объемах производства и

торговле российским стеклом, импорте, спроса на разные виды стекольных товаров;

описаны виды производимого листового стекла, техники декорирования. О технологии

изготовления различных видов стекла и о достижениях в этой области в конце 19 –

начале 20 в. писали В.И. Селезнев
22

, С.П. Петухов
23

, П.А. Федоров
24

. В своих книгах

В.И. Селезнев характеризует технологию выработки цветного стекла, смальты, состав

глазурей и эмалей как стекольного, так и керамического производства, где стекло

является составляющей в материалах отделки. В трудах С.П. Петухова, даны

рекомендации по устройству небольших заводов и практическое руководство по

производству различных сортов бутылочного, листового, зеркального, посудного

стекла. В работе П.А. Федорова содержатся сведения об изготовлении листового стекла,

о его декорировании, о технологии окрашивания стекла различными способами, а также

об объемах его производства. Делается вывод о том, что спрос на листовое оконное

стекло в России вплоть до конца 19 века не был удовлетворен отечественным

производством и, начиная с середины 19 века, в значительной степени покрывался за

счет импортных товаров.

В конце 19 – начале 20 века появились публикации докладов, справочных и

статистических трудов по стеклоделию. В работах Л.К. Езиоранского
25

, статье И.И.

20
Голубев А. Стеклянное производство // Историко-статистический обзор промышленности России / под

ред. Д. А. Тимирязева. СПб., 1886. Т.П. Группа X. Произведения фабричной, заводской, ремесленной и кустарной

промышленности. С. 2–23.
21

Крупский А. К. Стеклоделие // Фабрично-заводская промышленность и торговля России. СПб., 1896. С.

279–291.
22

Селезнев В. И. Обзор новейших успехов стеклоделия. СПб., 1892. 62 с.; Он же. Изразцы и мозаика / В.

И. Селезнев. СПб., 1896. 80 с.
23

Петухов С. П. Стеклоделие. Руководство для производств: бутылочного, листового, зеркального,

посудного и прочего стекла, с изложением теоретических данных для заводской практики. СПб., 1898. 315 с.
24

Федоров П. А. Производство стекла. Практическое руководство по производству и выделке различных

сортов стекла. СПб., 1904. 38 с.
25

Езиоранский Л. К. Материалы для торгово-промышленной статистики. Свод данных о фабрично-

заводской промышленности в России за 1897 г. СПб, 1900. С. 91; Он же. Фабрично-заводские предприятия

Российской Империи. СП/б, 1909. С. 99; Список фабрик и заводов России в 1910 г. М., СПб., Варшава, 1912. 1014

с.
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Китайгородского
26

на основе статистических данных изложена история развития

русской промышленности, в том числе и стеклоделия.

Важным материалом для диссертационного исследования послужил справочник

«Россия в конце XIX века» под ред. В.И. Ковалевского
27

, выпущенный по

распоряжению Министерства финансов и приуроченный к Всемирной выставке в

Париже 1900 года. Издание носит универсальный характер, в нем всесторонне освещена

культурная и политическая жизнь России к началу 20 века. В книге помещена обзорная

физико-географическая характеристика Российской империи, общие сведения об

этнографии народов России. Здесь рассказывается об особенностях общественной и

государственной системы страны, ее экономического, сословного строя, приводятся

сведения из специальных разделов государственного законодательства. Стекольной

промышленности посвящен раздел последнего десятилетия ее развития, написанный

В.И. Ковалевским. В исследовании подчеркивается, что в этой отрасли производства

произошли изменения в технической оснастке заводов: механизированы способы

подготовки материалов, и заменены устаревшие типы стеклоплавильных печей на

регенеративно-газовые. Работу «Россия в конце XIX века» под ред. В.И. Ковалевского

необходимо отметить, как наиболее проработанную в плане развития промышленного

стеклоделия в России.

В целом, в работах досоветского периода представлена история и технико-

технологические традиции стеклоделия в России. История стеклоделия в России

представлена как последовательное описание событий, без выделения периодов и

тенденций развития. Применительно к технико-технологическим традициям утвердился

тезис об их заимствовании русскими мастерами у западных.

В советской искусствоведческой науке художественное стеклоделие привлекало

внимание многих исследователей. В первой половине 20 в. были изданы труды М.В.

Фармаковского
28

, В.Ф. Ржиги
29

, М.А. Цейтлина
30

по истории стекла в Европе и России
31

.

26
Китайгородский И. И. Положение стекольной промышленности Центральной России // Всероссийский

съезд стеклозаводчиков 25 июля 1918 г. М., 1918. С. 41-49.
27

Россия в конце XIX века / под ред. В. И.Ковалевского. СПб., 1900. С. 404–412.
28

Фармаковский М. В. Римские стекловаренные печи // Известия Института археологической технологии.

М., 1922. Вып. I. С. 122 с.
29

Ржига В. Ф. Очерки по истории домонгольской Руси . М., 1929. 102 с.
30

Цейтлин М. А. Очерки по истории развития стекольной промышленности в России. М.; Л., 1939. С. 17–
38.

31
Киевский историко–художественный заповедник – музей София. Раскопки М. К. Каргера в 1940 г. Киев,

1941. С. 61.
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В монографии М.В. Фармаковского представлены технико-технологические

особенности европейского стеклоделия. В очерках у В.Ф. Ржиги и М.А. Цейтлина даны

характеристики видов стекла, состав шихты, способы декорирования изделий из стекла

в домонгольский период в России. В целом характеристики укладываются в

обрисованные еще в первой половине 19 века.

В СССР интенсивное производство художественного стекла начинается с конца

1930-х гг. Специальные периодические издания помещали информацию, актуальную

для развития стекольного дела. Авторами публикаций были инженеры, технологи,

художники, стеклодувы, конструкторы, строители. Механизация и автоматизация

отрасли в 1940–1970-е гг. нашли отражение в сборниках «Стекло», «Стекольная

промышленность», «Оптическое стекло»
32

. Каждый сборник был составлен на основе

какого-либо конкретного стеклозавода, например, Дятьковского, Гусь-Хрустального,

Ленинградского и т.д. К сожалению в сборниках не указаны авторы статей. Исключение

делается лишь для переводных статей: в них указан и автор и переводчик. В сборнике

«Стекольная промышленность» впервые проанализирована работа крупных

отечественных стекольных заводов, объемы их производства, даны сравнительные

характеристики развития стекольной промышленности в России и в других странах. В

сборнике «Стекло» даны характеристики отдельных производств, технологии варки

новых стекол, видов механических способов обработки стекла. В сборнике «Оптическое

стекло» напечатаны аналитические материалы о новых технико-технологических

способах производства стекла, статьи по истории стеклоделия с исследованиями о


[…]


Томск, Лучановский стеклозавод

*Декоративная форма 1 Стекло цв., гутная

техника

1636 6439/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Декоративная форма 2 - * -

1637 6440/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Декоративная форма - * -

1638 6440/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Декоративная форма - * -

1639 6441/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Декоративная ваза 1. 1983 Стекло сульфидное,

гутная техника

1640 6441/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Декоративная ваза 2. 1983 - * -

1641 6441/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Декоративная ваза 3. 1983 - * -

1642 6442/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Композиция «Иней». 1985 (5 ед.)

Блюдо

Стекло цв.,

пескоструйная

обработка

1643 6442/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Блюдо «Иней» - * -

1644 6442/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Блюдо «Иней» - * -

1645 6442/4 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Блюдо «Иней» - * -

1646 6442/5 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Блюдо «Иней» - * -

1647 6443/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Сервиз «Кружево». 1983 (4 ед.)

Блюдо

Стекло цв.,

шелкография

1648 6443/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Блюдо «Кружево» - * -

1649 6443/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Рюмка «Кружево» - * -
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1650 6443/4 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Рюмка «Кружево» - * -

1651 6444 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Ваза «Лист» Стекло б/цв.,

матирование,

гравировка

1652 6445 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш.. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*В а з а Стекло б/цв.,

матирование,

алмазная грань

1653 6446/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Набор «Золотая печать». 1983 (3

ед.) Бокал

Стекло цв.,

пескоструйная

обработка,

золочение

1654 6446/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Бокал «Золотая печать» - * -

1655 6446/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Бокал «Золотая печать» - * -

1656 6447/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Набор «Лето» (3 ед.) Бокал Стекло цв.,

роспись, отводка

золотом

1657 6447/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Бокал «Лето» - * -

1658 6447/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Бокал «Лето» - * -

1659 6448 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Бокал Стекло цветное

1660 6449 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан Стекло цветное

1661 6450 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан Стекло цветное

1662 6451 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Стакан Стекло цветное,

алмазная грань

1663 6452 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан Стекло цветное

1664 6453 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г. Стакан Стекло цветное,

282

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000 Томск, Лучановский стеклозавод грань

1665 6454 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан Стекло цветное,

матирование

1666 6455 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан - * -

1667 6456 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан - * -

1668 6457 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан - * -

1669 6458/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Композиция «Лето». 1987 (3 ед.)

Форма 1

Стекло цветное,

роспись,

матирование

1670 6458/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Форма 2 «Лето» - * -

1671 6458/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Форма 3 «Лето» - * -

1713 6625/1-2 протокол ФЗК ТОХМ № 1

от 16.04.2002г. акт № 3 от

17.04.2002

Аствацатурьян А.А. 1925.

Россия, С.-Петербург

*Ваза «Пробуждение» Стекло цветное,

хрусталь, алмазная

грань

1714 6626 протокол ФЗК ТОХМ № 1 от

16.04.2002г. акт № 3 от 17.04.2002

Коржева (Чувелева) И.Г. *Ваза декоративная Стекло цветное,

гутная техника

1715 6627/1 протокол ФЗК ТОХМ № 1 от

16.04.2002г. акт № 3 от 17.04.2002

Чумакова З.Ф. *Композиция «Миру – мир» (2 ед.)

Блюдо

Хрусталь, алмазная

грань

1716 6627/2 протокол ФЗК ТОХМ № 1 от

16.04.2002г. акт № 3 от 17.04.2002

Чумакова З.Ф. *Блюдо «Миру-мир» - * -

1731 6729/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Глазова К.Г. 1952, Россия, г. Томск,

Лучановский стеклозавод

*Композиция «И белая как

рукоделье». 1994

(3 ед.) Форма 1

Стекло б/цв.,

пескоструйная

обработка,

гравировка

1732 6729/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Глазова К.Г. 1952, Россия, г. Томск,

Лучановский стеклозавод

*Форма 2 «И белая как рукоделье» - * -

1733 6729/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Глазова К.Г. 1952, Россия, г. Томск,

Лучановский стеклозавод

*Форма 3 «И белая как рукоделье» - * -