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Представленное исследование имеет общественное, историографическое и
музеологическое значение. Бинарность индивидуального и коллективного исторического
сознания значительной части современных россиян, актуализация в его рамках многих
ментальных и деятельностных конструктов традиционного социума, а также ощутимый
кризис целеполагания делаю необходимыми формирование многоцветной картины
цивилизационного развития России, учитывающей общее и особенное в ее генезисе и
трансформации. Это актуализирует социетальные функции институтов памяти,
призванных играть значимую роль в адекватном и системном сопряжении трех модусов
исторического времени - прошлого, настоящего и будущего. В ряду данных структур
важное место занимают музеи, хранящие, изучающие и публично представляющие
подлинные артефакты материальной и духовной культуры, осмысливаемые в широком
общественном и культурном контексте. В свою очередь, полнота и степень изученности
музейного собрания предопределяет способность его сотрудников внятно и обоснованно
формулировать природу и задачи музея в горизонте значимых проблем общественной
жизни, проблем и перспектив исторического и культурного бытия российского социума.

В этой связи абсолютно оправдано обращение Л.В. Пилецкой к изучению
информативного потенциала коллекций стекла в государственных музеях Томской
области. Комплектуемые, в той или иной степени описываемые на протяжении
длительного времени, они отражают значимые страницы истории стеклоделия и
использования стекла в различных сферах общественной жизни региона, состояние
музейной теории и практики в учрежденных государством музейных структурах
территории.

Исходя из этого, совершено логичным кажется выделение в качестве предмета
исследования фондовых собраний государственных музеев Томской области,
характеризующих развитие стеклоделия в глобальном и локальном масштабе.

Масштабность поставленной автором диссертации цели - выявление
информативного потенциала коллекций стекла в государственных музеях Томской
области с учетом европейских, российских и локальных технико-технологических
традиций стеклоделия - требует решения разноплановых задач. В этих условиях
Л.В. Пилецкая обоснованно стремится: 1) выявить общие тенденции в развитии
технологии зарубежного стеклоделия 2) охарактеризовать технико-технологические
традиции отечественного стеклоделия; 3) определить информативность коллекций
Краеведческого и Художественного музеев по истории зарубежного и отечественного
стеклоделия; 4) реконструировать процесс стеклоделия на территории Томского края; 5)
раскрыть информативность музейных коллекций по истории стеклоделия в Томском крае;
6) исследовать роль личностного фактора в процессе развития томского стеклоделия.

Оправданным представляется и определение хронологических рамок исследования.
При этом автор правомерно говорит о двух временных отрезках: периоде формирования
коллекций стекла государственных музеев (1930-е гг. - начало нынешнего столетий) и
1840-е — 2002 г. — времени существования томского стеклоделия, история которого нашла
свое отражение в фондовых собраниях рассматриваемых музеев.

Не вызывают возражений и географические рамки характеризуемой работы, т.к.
границы нынешней Томской области охватывают и интересующие Л.В. Пилецкую
музейные коллекции и локализацию стеклодельного производства в Томском крае.
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Характеризуемая диссертация опирается на серьезную историографическую базу.
Автор обстоятельно препарирует дореволюционную, советскую и современную научную
литературу об истории и практике стеклоделия в мире, России и Томском крае, выявляя
наиболее ценные концептуальные и фактографические сюжеты, которые затем в
значительной степени составляют теоретический и описательный каркас работы.
Определенное внимание уделяется исследователем и степени изученности отдельных
коллекций государственных музеев региона, в рамках которого происходит заимствование
ряда необходимых для работы методологических приемов.

JI.B. Пилецкая обращается к широкому кругу источников. В их число вошли и
нормативные документы, и архивные материалы, раскрывающие историю стеклоделия в
Томском крае, и разноплановая музейная документация, дающая понимание пути и
степени изученности коллекций стекла, и периодические и справочные издания,
позволяющие понять более широкий социальный и культурный контексты производства и
использования различных изделий из стекла, и интервью с известным томским
художником - стеклоделом К.Г. Глазьевой. Ряд источников привлекался диссертантом не
только в традиционном печатном виде, но и в стремительно набирающем популярность
электронном формате. Такая разноплановость источниковой базы, взаимодополняемость
ее отдельных элементов несомненно способствуют полноте и качеству предлагаемого
автором описания исторических процессов и явлений.

В свою очередь, характер предмета исследования предопределил использование
комплексной методологии. Методологическую основу диссертации составили принципы
объективности, историзма и ценностный подход, положения системного, сравнительно-
исторического и дескриптивного методов. Это позволило дать системную характеристику
стеклоделия Томского края, проследить процесс зарождения и развития стеклоделия с
учетом как общих тенденций, так и специфики стеклоделия в Европе, России и Томском
крае.

Структура работы JI.B. Пилецкой отвечает целям и задачам исследования.
Композиционно диссертация состоит из введения, двух глав (характеризующих традиции
европейского, российского и томского стеклоделия в информативном поле музейных
предметов), заключения, списка источников и литературы, трех приложений. Главы
обладают продуманной и удобной для восприятия материала структурой, облегчающей
целостное восприятие информации.

Не вызывают возражений и большинство основных положений, выносимых J1.B.
Пилецкой на защиту: о структуре информативного поля музейного предмета в разрезе
проблематики диссертационного исследования, технико-технологических особенностях
европейского и российского стеклоделия, этапах развития стеклоделия в Томском крае,
параметрах изучаемых коллекций изделий из стекла.

Вместе с тем текст диссертации содержит и некоторые дискуссионные и
проблемные моменты:

1. требует дополнительной аргументации выделение стеклоделия Томского края
в качестве объекта исследования; подобная формулировка формирует
определенный параллелизм в изложении материала, в результате у читателя
иногда создается впечатлений сосуществования в границах одного текста
двух хотя и связанных, но самостоятельных сюжетов - раскрытие
информативного потенциала музейных коллекций и описание истории
томского стеклоделия;

2. вклад диссертанта в изучение заявленной проблематики смотрелся бы более
рельефно и структурировано, если бы в тексте исследования была бы дана
развернутая характеристика наличествующей учетно-хранительской
документации государственных музеев, связанной с коллекциями стекла:
полнота и достоверность описаний отдельных предметов, наличие в них
лакун и различных трактовок тех или иных свойств и признаков изучаемых
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музейных предметов.
Однако в целом отмеченные моменты не умаляют масштабов и итогов проделанной

Л.В. Пилецкой работы.
Оппонируемая диссертация представляет собой самостоятельную, законченную,

структурированную работу, вносящую ощутимый вклад в изучение истории и
историографии музейного дела Томской области.

Полученные выводы и рекомендации могут быть использованы при написании
обобщающих трудов по музеологии и историографии, будут востребованы в
образовательном процессе в рамках подготовки студентов-музеологов.

Восемь публикаций автора (три из которых увидели свет на страницах журналов,
рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных работ) отражают
основные положения осуществленного исследования.

Содержание автореферата соответствует тексту диссертации, а справочный аппарат
исследования (сноски, список источников и литературы, приложения) - современным
требованиям к его оформлению.

В целом, диссертационное исследование JI.B. Пилецкой отвечает требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (п. 9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842). Оно является
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи - раскрытие
информативности коллекций стекла, сосредоточенных в государственных музеев Томска,
с точки зрения развития технико-технологических традиций стеклоделия, имеющей
важное значение для изучения и актуализации культурного наследия страны, а ее автор -
Пилецкая Людмила Васильевна - заслуживает присуждения степени кандидата
исторических наук по специальности 24.00.03 - Музееведение, реставрация и консервация
историко-культурных объектов.
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